SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DA UNIDADE ACADÊMICA

ESPECIAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

JATAÍ, REALIZADA EM 04 DE AGOSTO DE 2020.

ATA Nº 03/2020

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Aos quatro (04) dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte (2020), às quatorze horas e

doze minutos (14:12hrs), por meio de videoconferência, compareceram, a Chefe da Unidade

Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas, Prof.ª MARIA CRISTINA CARDOSO

PEREIRA, os demais membros do colegiado, professores, HUGO LUÍS PENA

FERREIRA, DIEGO AUGUSTO DIEHL, HELGA MARIA MARTINS DE PAULA,

CARLA BENITEZ MARTINS, ANDRÉ FELIPE SOARES DE ARRUDA e a secretária

administrativa FABIANA FERREIRA SANTANA, a fim de realizarem reunião

extraordinária do Colegiado da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas.

A reunião fora convocada em 02 de agosto para tratar dos seguintes pontos de pauta: 1.

Apreciação da Minuta sem número/Reitoria UFJ que altera dispositivos da Resolução

Consuni nº 001/2020, de 27 de março de 2020, que dispõe sobre a suspensão do calendário

acadêmico 2020 dos cursos de graduação e de pós-graduação da Universidade Federal de

Jataí (UFJ) pelo período que durar a situação emergencial de pandemia no país; 2.

Nomeação da Comissão Eleitoral para a Chefia da UAECSA; 3. Pauta CAD. 4. Atas. 5.

Elaboração das notas docentes (avaliação do docente pela chefia) referentes ao ano de 2019

(pedido principal, na qualidade de representante docente) e emissão da nota docente do prof.

Hugo Luís Pena Ferreira referente ao ano de 2019  (pedido subsidiário). Ponto 1.

Apreciação da Minuta sem número/Reitoria UFJ que altera dispositivos da Resolução

Consuni nº 001/2020, de 27 de março de 2020, que dispõe sobre a suspensão do

calendário acadêmico 2020 dos cursos de graduação e de pós-graduação da

Universidade Federal de Jataí (UFJ) pelo período que durar a situação emergencial de

pandemia no país. Prof. Diego diz que o documento elaborado no NDE, vai orientar a

posição curso de direito e da UAECSA no Consuni. Prof.ª Helga diz que o DCE realizou

algumas reuniões sobre a proposta de voltar com o ensino remoto. Diz que o DCE questiona

a questão do retorno às aulas sem diagnóstico e que a minuta como está colocada carece de

pontos que abarcam discentes, TAES e docentes. Como este Colegiado foi informado do

documento do DCE nesta reunião, a leitura do mesmo foi feita e contatou-se que tem pontos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

UNIDADE ACADÊMICA ESPECIAL DE CIÊNCIAS

SOCIAIS APLICADAS

2

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

compatíveis com o posicionamento do NDE. Em votação, documento do NDE aprovado por

unanimidade. Ponto 2. Nomeação da Comissão Eleitoral para a Chefia da UAECSA.

Nomes para a comissão: Membro Docente: Prof. André Felipe Soares de Arruda

(Presidente), Membro TAE: Fabiana Ferreira Santana, Membro Discente: Guilherme

Henrique Alves Martins e como suplente Prof.ª Carolina Ferreira Souza. Aprovado por

unanimidade. Ponto 3. Pauta CAD. Processo n.º 23070.028104/2020-11, progressão por

avaliação de desempenho de interesse da Prof.ª Helga: Prof. Hugo faz o relato do processo.

Parecer aprovado. Processo n.º 23070.032146/2020-48, progressão por avaliação de

desempenho de interesse do Prof. Rodrigo. Prof. Hugo faz o relato do processo. Parecer

aprovado. Processo n.º 23070.007667/2020-67, progressão por avaliação de desempenho de

interesse do Prof. Carlos. Prof. Hugo faz o relato do processo. Parecer aprovado. Ponto 4.

Atas. Ponto transferido para a próxima reunião. Ponto 5. Elaboração das notas docentes

(avaliação do docente pela chefia) referentes ao ano de 2019  (pedido principal, na

qualidade de representante docente) e emissão da nota docente do prof. Hugo Luís

Pena Ferreira referente ao ano de 2019  (pedido subsidiário). Ponto transferido para a

próxima reunião. Findo os pontos de pauta, a reunião encerrou-se às 15:27hrs. Sendo o que

havia para relatar, eu, Fabiana Ferreira Santana, redigi a presente ata, que se submete à

apreciação e aprovação do Colegiado. Lista de presença anexa. Ata lida e aprovada na

reunião do dia 02 de outubro de 2020.